

Số: 251 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 23 tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Phong Điền**

Thực hiện Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt đề án Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Căn cứ vào đặc điểm tự nhiên, tình hình kinh tế xã hội ở địa phương, UBND huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Quan điểm**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các Cấp ủy đảng, Chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân từ huyện đến cơ sở về việc phát triển trồng rừng và trồng cây xanh. Thúc đẩy việc trồng rừng, trồng cây xanh kết hợp thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật Xanh thực sự trở thành phong trào thi đua rộng rãi, thiết thực, thu hút sự vào cuộc tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên toàn huyện. Tăng cường xã hội hóa, thu hút mọi nguồn lực từ các thành phần kinh tế và lồng ghép các chương trình, dự án đầu tư phát triển phát triển kinh tế xã hội nói chung và phát triển ngành lâm nghiệp để tổ chức triển khai thực hiện.

#### **II. Mục tiêu**

Đến năm 2025, toàn huyện trồng được khoảng 1.000.000 cây xanh các loại, trong đó: 400.000 cây xanh trồng phân tán (khu vực đô thị và nông thôn); 600.000 cây rừng (rừng phòng hộ, rừng sản xuất). Từng bước phát triển ngành lâm nghiệp tại địa phương theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng rừng, cây xanh; bảo vệ môi trường sinh thái, cảnh quan thiên nhiên và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu.

#### **III. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải đảm bảo thiết thực hiệu quả không phô trương hình thức, tạo điều kiện để các tổ chức chính trị, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng.

Việc tổ chức trồng rừng, trồng cây xanh phân tán phải đúng thời vụ, thực hiện thường xuyên và lâu dài. Sau khi trồng công tác chăm sóc, bảo vệ phải đặc biệt quan tâm và gắn trách nhiệm quản lý chăm sóc sau khi trồng đến từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cộng đồng và cá nhân.

Sau khi thực hiện trồng cây các địa phương, đơn vị tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời các tổ chức cá nhân điển hình

làm tốt, hàng quý báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

#### **IV. Đối tượng, phạm vi thực hiện:**

##### **1. Đối tượng thực hiện**

###### **1.1. Chủ thể tham gia**

Các cơ quan đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội, các đơn vị sản xuất - kinh doanh (công ty, doanh nghiệp, HTX...), các cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn toàn huyện.

###### **1.2. Loại cây trồng**

###### **a. Cây phân tán:**

- Cây phân tán đô thị: Mai vàng, Dầu rái, Bàng, Phượng, Xà cừ, Long não, Bằng lăng, Sấu, Hoàng lan, Sấu, Ngọc lan, Cọ dừa, Thông Caribê,...

- Cây phân tán nông thôn:

+ Đối với vùng gò đồi, miền núi: Mai vàng, Sao đen, Huỷnh, Dầu rái, Lim xanh, Lát hoa, Sưa, Dó bầu, Gõ, Re gừng, Keo lá tràm, Keo lai hom,...

+ Đối với vùng đồng bằng, ven biển: Mai vàng, Sao đen, Huỷnh, Dầu rái, Lim xanh, Lát hoa, Bàng, Keo lười liềm, Keo chịu hạn, Dẻ, Trâm, Bời lời, Mù u, Quế rành, Máu chó, Cà ôi,...

###### **b. Cây xanh trồng rừng tập trung**

- Rừng phòng hộ

+ Rừng phòng hộ đầu nguồn: Lim xanh, Lát hoa, Ưoi, Re gừng, Gõ, Dầu rái, Sến trung, Mỡ, Kiên, Chò,...

+ Rừng phòng hộ chắn sóng, ven biển (rừng ngập nước): Bần chua, Dừa nước, Đước, Tràm Úc,...

+ Rừng phòng hộ chắn gió, chắn cát ven biển: Keo lười liềm, Keo chịu hạn, Dẻ, Trâm, Bời lời, Mù u, Quế rành, Máu chó, Cà ôi,...

- Rừng sản xuất (kể cả rừng gỗ lớn và rừng truyền thống)

+ Cây sinh trưởng nhanh: Keo tai tượng, Keo lá tràm, Keo lai hom, Keo lười liềm, Xoan ta, Gáo vàng, Mỡ, Trám đen, Giỏi xanh,...

+ Cây sinh trưởng chậm: Lát hoa, Huỷnh, Lim xanh, Sến trung, Sao đen, Dầu rái, Chò chỉ, Giáng hương, Re gừng, Gõ đỏ, Ưoi, Thông Caribê,...

##### **2. Phạm vi thực hiện:**

Thực hiện trên địa bàn toàn huyện, trong đó phân theo các khu vực và nhóm mục tiêu cụ thể như sau:

###### **a. Trồng cây xanh phân tán, Mai vàng trên đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp:**

- Cây xanh đô thị: Trồng dọc tuyến đường Quốc lộ 1A đoạn qua khu vực đô thị thuộc xã Phong An, Phong Hiền, Thị trấn và Phong Thu; trồng dọc tuyến Quốc lộ 49 đoạn qua xã Điền Lộc; trồng dọc các tuyến đường nội thị, Khu Trung tâm văn hóa huyện, công viên, vườn hoa, khuôn viên các trụ sở, trường học, bệnh viện, các công trình tín ngưỡng, khu quy hoạch đầu tư hạ tầng đầu bán cấp quyền sử dụng đất, các khu vực nhà ở và các công trình công cộng khác ở khu vực đô thị.

- Cây xanh nông thôn: Trồng dọc ven các tuyến đường giao thông ở nông thôn, điểm di tích lịch sử văn hóa, công trình tôn giáo, tín ngưỡng dân gian; các cụm công nghiệp, điểm TTCN; các khu vực quy hoạch đầu bán cấp quyền sử dụng

đất, khu vực nhà ở; các công trình đê kè, hồ đập, kênh mương nơi có nguy cơ sạt lở, đất và đất chưa sử dụng khác ở khu vực nông thôn.

b) Trồng cây xanh tập trung trên đất quy hoạch lâm nghiệp:

- Đất quy hoạch cho phát triển rừng phòng hộ, trong đó đặc biệt ưu tiên trồng rừng phòng hộ đầu nguồn và trồng rừng phòng hộ vùng ven biển, đầm phá.

- Đất chưa có rừng, chưa đủ tiêu chí thành rừng trong phân khu vực phục hồi sinh thái và phân khu dịch vụ, hành chính của rừng phòng hộ là khu bảo tồn thiên nhiên, khu vực bảo tồn các loài - sinh cảnh và khu bảo vệ cảnh quan.

- Đất quy hoạch trồng mới rừng sản xuất (rừng gỗ lớn, chứng chỉ FSC).

## **V. Nội dung kế hoạch:**

### **1. Chỉ tiêu phấn đấu thực hiện**

Đến năm 2025, toàn huyện sẽ tổ chức triển khai trồng khoảng 1.654.000 cây rừng, cây xanh phân tán và Mai vàng. Cụ thể như sau:

a. Trồng cây xanh phân tán:

Tổng số cây xanh trồng: 400.000 cây. Trong đó:

- Cây phân tán đô thị: 130.000 cây.

- Cây phân tán nông thôn: 270.000 cây.

b. Trồng Mai vàng: 20.000 cây.

c. Trồng rừng: 775 ha, tương đương 515.000 cây. Trong đó:

- Rừng phòng hộ: 275 ha, 115.000 cây, gồm:

+ Rừng phòng hộ đầu nguồn: 250 ha (75.000 cây).

+ Rừng chắn sóng ven biển, đầm phá: 25 ha (40.000 cây)

- Rừng sản xuất (gỗ lớn +FSC): 500 ha (400.000 cây).

### **2. Nhiệm vụ và giải pháp:**

#### **2.1. Đối với trồng cây xanh phân tán:**

Căn cứ tiềm năng đất đai hiện có, mật độ dân số khu vực nông thôn, thị trấn, số người trong độ tuổi lao động, số lượng các công trình công cộng, trường học, trụ sở cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, các chương trình dự án trong và ngoài nước, các nguồn lực đầu tư của tổ chức, cá nhân... và chỉ tiêu phấn đấu hàng năm để xác định chỉ tiêu số lượng cây xanh trồng phân tán trên toàn huyện, cụ thể như sau:

a) Trồng cây xanh phân tán (tạo cảnh quan, bóng mát...)

- Thực hiện kế hoạch trồng cây xanh phân tán hàng năm, triển khai thực hiện Tết trồng cây, chương trình trồng cây xanh (trồng dặm, trồng mới) tạo cảnh quan, bóng mát. Phấn đấu mỗi cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trong độ tuổi lao động cùng phối hợp, đóng góp công sức và tham gia trồng ít nhất là 02 cây xanh/năm ở các tuyến đường làng, ngõ xóm, khu vực khuôn viên trụ sở cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các công viên, vườn nhà,...

b) Trồng Mai vàng:

- Trồng Mai vàng tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, trường học, các công ty, doanh nghiệp, đơn vị sản xuất (HTX), trồng ít nhất 02 cây/đơn vị.

- Trồng Mai vàng tại các khu vực Nhà văn hóa, điểm di tích lịch sử, nghĩa trang liệt sỹ, công viên...: Mỗi xã, thị trấn có kế hoạch trồng cây cụ thể, vận động cán bộ, nhân dân tham gia trồng ít nhất 05 cây/vị trí.

- Trồng Mai vàng tại hộ gia đình: Tiếp tục vận động mỗi hộ gia đình hưởng ứng, tích cực tham gia phong trào “Mai vàng trước ngõ”, trồng từ 01 - 02 cây/hộ.

- Trồng vườn Mai vàng: Xã Phong Hòa và Điền Hòa mỗi xã trồng ít nhất 01 vườn Mai vàng (3.000 m<sup>2</sup>/vườn, mật độ 666 cây/ha, tương đương 200 cây/vườn).

## 2.2. Đối với trồng cây xanh tập trung

- Căn cứ quỹ đất của các địa phương, chủ rừng và kế hoạch trồng rừng từ các chương trình, dự án để xác định diện tích trồng cây xanh tập trung theo đúng chức năng, tính chất rừng ở từng khu vực phù hợp.

- Toàn huyện phân đầu trồng khoảng 775 ha, tương đương 515.000 cây. Phân đầu nâng tỷ lệ che phủ rừng toàn huyện đạt 57%.

## 2.3. Giao chỉ tiêu cho các địa phương, đơn vị thực hiện

### a. Trồng cây xanh phân tán và Mai vàng đến năm 2025

- Mai vàng: 20.000 cây, bình quân mỗi năm trồng 4.000 cây.

- Cây xanh phân tán: 400.000 cây, bình quân mỗi năm trồng 80.000 cây.

Giao chỉ tiêu cho các địa phương, đơn vị thực hiện như sau:

STT	Đơn vị	Cây mai vàng (cây)	Cây xanh phân tán (cây)	Ghi chú
1	Phong Mỹ	1.200	30.000	
2	Phong Xuân	1.200	30.000	
3	Phong Sơn	1.700	30.000	
4	Phong An	1.700	<b>35.000</b>	
5	Phong Hiền	1.200	<b>35.000</b>	
6	Phong Thu	1.000	35.000	
7	Thị trấn PĐ	1.300	<b>35.000</b>	
8	Phong Hòa	1.700	20.000	
9	Phong Bình	1.200	20.000	
10	Phong Chương	1.400	20.000	
11	Điền Hương	700	17.000	
12	Điền Môn	700	17.000	
13	Điền Lộc	1.200	<b>25.000</b>	
14	Điền Hòa	2.500	17.000	
15	Điền Hải	700	17.000	
16	Phong Hải	600	17.000	
<b>Tổng</b>		<b>20.000</b>	<b>400.000</b>	

*(Chi tiết theo từng năm có Phụ lục I kèm theo)*

**Ghi chú:** Chỉ tiêu giao số lượng cây xanh và Mai vàng trồng ở các xã, thị trấn đã ước tính cho tất cả các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

### b. Trồng rừng tập trung đến năm 2025:

Trồng rừng: 775 ha, tương đương 515.000 cây. Trong đó:

- Rừng phòng hộ: 275 ha, 115.000 cây, gồm:

+ Rừng phòng hộ đầu nguồn: 250 ha (75.000 cây). Tập trung chủ yếu ở 03 xã: Phong Mỹ, Phong Xuân và Phong Sơn. Triển khai phương án trồng bổ sung trong diện tích khoanh nuôi xúc tiến rừng tự nhiên, rừng trồng giữ chức năng phòng hộ, với mật độ trồng bổ sung 300 cây/ha.

+ Rừng chắn sóng ven biển, đầm phá: 25 ha (40.000 cây). Phối hợp các Chương trình, Dự án Hiện đại hóa ngành lâm nghiệp và Tăng cường tính chống chịu vùng ven biển (FMCR): Trồng mới rừng phòng hộ chắn sóng, ven biển ở các xã: Phong Hải, Điền Hòa, Điền Hương, Điền Lộc, Điền Hải..., mỗi địa phương trồng khoảng 05 ha, với mật độ 1.600 cây/ha.

Kế hoạch trồng rừng phòng hộ ở các địa phương đến 2025 như sau:

Stt	Xã/thị trấn	Trồng rừng tập trung (phòng hộ)			
		Rừng phòng hộ đầu nguồn (ha)	Rừng chắn sóng ven biển, đầm phá (ha)	Mật độ trồng (cây/ha)	Số cây trồng (cây)
1	Phong Mỹ	150		300	45.000
2	Phong Xuân	50		300	15.000
3	Phong Sơn	50		300	15.000
4	Phong Hải		6	1.600	9.600
5	Điền Hòa		6	1.600	9.600
6	Điền Hương		6	1.600	9.600
7	Điền Hải		7	1.600	11.200
<b>Tổng cộng</b>		<b>250</b>	<b>25</b>		<b>115.000</b>

(Chi tiết theo từng năm có Phụ lục II kèm theo)

- Rừng sản xuất gỗ lớn, FSC: 500 ha (400.000 cây). Trồng 500 ha rừng gỗ lớn, trong đó có trên 35% (170 ha, 136.000 cây) tham gia chứng chỉ rừng FSC, nâng tổng diện tích trồng rừng gỗ lớn tham gia chứng chỉ FSC toàn huyện đến năm 2022 đạt 1.543 ha. Địa bàn thực hiện: 05 xã: Phong Mỹ, Phong Xuân, Phong Sơn, Phong Thu, Phong An, với mật độ trồng 800 cây/ha.

Kế hoạch trồng rừng gỗ lớn, FSC ở các địa phương, đơn vị như sau:

Stt	Xã/thị trấn	Trồng rừng tập trung (gỗ lớn)				Trong đó: Tham gia chứng chỉ FSC	
		Hộ gia đình tham gia (ha)	C/ty TNHH NN MTV Lâm nghiệp (ha)	Tổng diện tích (ha)	Số cây trồng (cây)	Hộ gia đình tham gia (ha)	Số cây trồng (cây)
1	Phong Mỹ	100	40	140	112.000	100	80.000
2	Phong Sơn	130		130	104.000	30	24.000
3	Phong	130	10	140	112.000	20	16.000
4	Phong Thu	50	20	70	56.000	10	8.000
	Phong An	20		20	16.000	10	8.000
<b>Tổng cộng</b>		<b>330</b>	<b>70</b>	<b>500</b>	<b>400.000</b>	<b>170</b>	<b>136.000</b>

## **2.4. Về chuyển giao khoa học kỹ thuật:**

Ủy ban nhân dân huyện sẽ phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Trường Đại học Nông lâm Huế, các công ty lâm nghiệp... để nghiên cứu, ứng dụng các công nghệ tiên tiến, hiện đại trong việc trồng, chăm sóc, dịch chuyển cây xanh phân tán; bảo đảm việc trồng, chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng, cây xanh phân tán đảm bảo hiệu quả; ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng cơ sở dữ liệu về trồng, chăm sóc, phát triển rừng, cây xanh trồng tập trung, phân tán, nhất là khu vực nội thị.

Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, bảo tồn và phát triển giống Mai vàng Huế, Mai vàng Điền Hòa; ứng dụng quy trình trồng, chăm sóc và các giải pháp phòng ngừa sâu bệnh cho Mai vàng Huế, Mai Điền Hòa; góp phần quảng bá, phát triển nhãn hiệu “Mai vàng Huế”, gắn với mục tiêu xây dựng Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam; phát triển sản phẩm Ocop, sản phẩm chủ lực, đặc trưng Mai vàng Điền Hòa, Phong Điền.

Một số giải pháp kỹ thuật áp dụng thực hiện như sau:

### **a. Đối với cây xanh trồng rừng tập trung**

- Trồng rừng phòng hộ: Đối với rừng phòng hộ đầu nguồn, rừng phòng hộ vùng biển, rừng bảo vệ nguồn nước của cộng đồng dân cư: Trồng theo loài hoặc hỗn giao loài cây bản địa, cây đa tác dụng, cây lâm sản ngoài gỗ. Đối với rừng phòng hộ chắn gió, chắn cát bay, chắn sóng, lấn biển: thiết lập đai rừng phù hợp với điều kiện tự nhiên ở từng nơi; trồng rừng bằng loài cây có bộ rễ sâu bám chắc, ưu tiên cây bản địa, sinh trưởng được trong điều kiện khắc nghiệt và có khả năng chống chịu tốt; trồng bổ sung tại những nơi chưa đủ tiêu chí thành rừng.

- Trồng rừng sản xuất (gỗ lớn, FSC): Xây dựng, hình thành vùng rừng trồng tập trung, áp dụng công nghệ sinh học hiện đại và kỹ thuật thâm canh rừng để nâng cao năng suất rừng trồng, cung cấp nguyên liệu cho công nghiệp chế biến lâm sản. Khuyến khích sử dụng các loài cây bản địa; trồng rừng hỗn loài, kết hợp trồng cây gỗ nhỏ mọc nhanh và cây gỗ lớn dài ngày ở những nơi có điều kiện thích hợp.

### **b. Đối với cây xanh trồng phân tán**

- Khu vực đô thị: Tổ chức trồng, chăm sóc cây theo quy trình trồng cây xanh đô thị và áp dụng kỹ thuật thâm canh để cây đạt tỷ lệ sống cao, sinh trưởng, phát triển tốt, sớm phát huy tác dụng, cảnh quan. Thực hiện thiết kế, trồng cây xanh theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9257:2012.

- Khu vực nông thôn: Lựa chọn loài cây trồng phù hợp với điều kiện lập địa, tập quán canh tác; tổ chức trồng, chăm sóc rừng và cây xanh theo tiêu chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật cụ thể của từng loài cây.

## **2.5. Về cơ chế chính sách đầu tư, hỗ trợ**

### **a. Chính sách về nguồn vốn**

- Tổng nhu cầu kinh phí dự kiến triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện khoảng 138.990 triệu đồng, trong đó:

+ Trồng cây phân tán: 73.000 triệu đồng.

+ Trồng Mai vàng: 20.000 triệu đồng.

+Trồng rừng tập trung: 45.990 triệu đồng.

**(Có phụ lục III kèm theo)**

- Về nguồn vốn:

+*Đối với trồng cây phân tán, Mai vàng*

Với quan điểm phát huy nguồn vốn xã hội hóa khi tổ chức triển khai thực hiện Đề án Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. Do đó, kinh phí đầu tư trồng, chăm sóc và bảo vệ cây trồng phân tán, Mai vàng chủ yếu là do các địa phương, đơn vị và người dân tham gia chủ động cân đối nguồn vốn hợp lý. Các tổ chức, cá nhân trồng cây phân tán được hưởng toàn bộ sản phẩm sau khi khai thác, tỉa thưa theo quy định; sau khi khai thác phải có trách nhiệm trồng lại để phát huy được hiệu quả sử dụng đất và bảo vệ môi trường sinh thái.

+ *Đối với trồng rừng tập trung:*

Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 04/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về trồng rừng sản xuất gỗ lớn các loài cây bản địa giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh do các Ban quản lý Rừng phòng hộ và các Công ty TNHH Nhà nước 1 Thành viên lâm nghiệp; Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 25/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển rừng trồng sản xuất gỗ lớn các loài keo giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; các dự án đầu tư như: Dự án Đầu tư phát triển rừng ven biển đầm phá tỉnh Thừa Thiên Huế (SPRCC), dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển (FMCR)...

Áp dụng chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế và huyện Phong Điền giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 20/2010/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025.

Ngoài ra, UBND huyện sẽ huy động từ các nguồn: Dịch vụ môi trường rừng của tỉnh, Các chương trình, dự án, nguồn thu từ khai thác, tỉa thưa rừng trồng (được UBND tỉnh chuyển giao) cũng như hỗ trợ một phần ngân sách để đầu tư, hỗ trợ thực hiện kế hoạch. Hàng năm, các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch, phương án trồng cây xanh, Mai vàng ở địa phương, đơn vị mình, trong đó xác định rõ diện tích, số lượng cây trồng, tổng kinh phí dự toán thực hiện gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để tổng hợp, đề xuất).

b. Về đất đai

UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, nghiên cứu để quy hoạch, xây dựng các điểm trồng Mai vàng đảm bảo hợp lý, tạo điểm nhấn cho xứ sở Mai vàng của Việt Nam theo nhiệm vụ và giải pháp được giao tại Quyết định số 915/QĐ-UBND ngày 26/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đề án “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam”.

Các địa phương, đơn vị chủ rừng rà soát quy hoạch sử dụng đất, trong đó xác định quỹ đất trồng rừng phòng hộ, trồng rừng sản xuất; đất quy hoạch trồng cây xanh phân tán; đất các công trình công cộng, đường giao thông, bờ kênh mương thủy lợi... để xây dựng phương án, đề nghị giao cho các tổ chức, đoàn thể, hộ gia đình, cá nhân trồng cây, chăm sóc, quản lý bảo vệ.

## **VI. Tổ chức thực hiện**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện:**

Thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, lãnh đạo Phòng Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn huyện làm Phó ban (phụ trách, theo dõi lĩnh vực trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán ở khu vực nông thôn), Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện làm Phó ban (phụ trách theo dõi lĩnh vực trồng cây phân tán ở khu vực đô thị), Hạt Kiểm lâm huyện Phó ban (phụ trách theo dõi lĩnh vực trồng rừng phòng hộ, đặc dụng...), lãnh đạo các ngành, đoàn thể liên quan cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn làm thành viên.

### **2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện**

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND các xã, thị trấn, các ban ngành, đoàn thể liên quan, các chủ rừng để tham mưu xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo trồng rừng tập trung, trồng cây xanh phân tán và Mai vàng trên địa bàn toàn huyện.

- Theo dõi, đôn đốc các chủ rừng, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo cấp huyện về tình hình tổ chức thực hiện kế hoạch.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:**

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị liên quan để có kế hoạch trồng và phát triển cây xanh dọc ven hệ thống đường Quốc lộ 1A đoạn qua địa bàn huyện, Quốc lộ 49, các tuyến đường giao thông khu vực đô thị, nội thị nhằm tạo cảnh quan, bóng mát nhưng đảm bảo an toàn giao thông theo các tiêu chuẩn, quy định hiện hành.

### **3. Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện huyện:**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn rà soát quy hoạch sử dụng đất cho phát triển rừng và trồng cây xanh bảo đảm ổn định, lâu dài, đúng mục đích; ưu tiên dành quỹ đất hợp lý để trồng cây xanh đô thị, cây trồng phân tán và trồng rừng.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trong ngành giáo dục để đội ngũ giáo viên, các bậc phụ huynh, học sinh các cấp từ huyện đến xã, thị trấn thấy được mục đích, ý nghĩa việc trồng cây xanh, Mai vàng từ đó tích cực hưởng ứng, tham gia đảm bảo theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

### **5. Phòng Tài chính và Kế hoạch.**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan tham mưu và bố trí nguồn kinh phí, đảm bảo chính sách tài chính cho thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu UBND huyện phương án quản lý, sử dụng kinh phí thu được từ nguồn đấu bán diện tích gỗ rừng trồng được UBND tỉnh chuyển giao để tái đầu tư, phát triển diện tích rừng phòng hộ.

### **6. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa-TT và TT huyện**

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây gây rừng, phong trào Mai



vàng trước ngõ thông qua các tài liệu tuyên truyền, bản tin, phóng sự và hệ thống pano, áp phích trực quan...

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể ở huyện:**

Phối hợp với UBND huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đơn vị trực thuộc, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện kế hoạch một cách đồng bộ, hiệu quả.

### **8. UBND các xã, thị trấn:**

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Đề án Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Phong Điền để cụ thể hóa nội dung kế hoạch của địa phương. Quá trình thực hiện phải đúng quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế ở địa phương.

Giao chỉ tiêu kế hoạch trồng cây xanh phân tán, trồng Mai vàng hằng năm cho các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và từng khu dân cư; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; đồng thời tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, giám sát trong quá trình trồng, chăm sóc, bảo vệ, quản lý rừng và cây xanh.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn, các chủ rừng và bà con nhân dân về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Kết hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” ngay từ đầu năm và kêu gọi các tổ chức, cá nhân đẩy mạnh trồng cây xanh quanh năm.

Tiếp tục duy trì có hiệu quả các phong trào “Ngày Chủ Nhật xanh”, “Mai vàng trước ngõ”, “Xanh phố, xanh nhà, xanh làng xóm”... để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội. Đưa nhiệm vụ trồng cây trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

### **9. Đề nghị các công ty, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn:**

Tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện kế hoạch trồng cây xanh, trồng Mai vàng phù hợp với điều kiện về đất đai, kinh tế của đơn vị, hộ gia đình, cá nhân mình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Phong Điền. UBND huyện Phong Điền đề nghị các ngành, địa phương, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện phối hợp thực hiện đảm bảo./

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- TT.UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ&CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Đôn**

**Phụ lục III: Khái toán nhu cầu kinh phí thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án  
Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính  
phủ trên địa bàn huyện Phong Điền**

Stt	Nội dung	Khái toán nhu cầu kinh phí				Ghi chú
		Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá tạm tính (tr.đồng)	Thành tiền (tr.đồng)	
<b>I</b>	<b>Trồng cây phân tán</b>		<b>400.000</b>		<b>73.000</b>	
1	Cây trồng khu vực đô thị	Cây	130.000	0,25	32.500	
2	Cây trồng khu vực nông thôn	Cây	270.000	0,15	40.500	
<b>II</b>	<b>Trồng mai vàng</b>	Cây	<b>20.000</b>	1,00	<b>20.000</b>	
<b>III</b>	<b>Trồng mới rừng tập trung</b>				<b>45.990</b>	
<b>1</b>	<b>Trồng rừng phòng hộ</b>		<b>275</b>		<b>15.990</b>	
a	Rừng phòng hộ đầu nguồn	Ha	250		13.250	
	<i>Các loài keo</i>	Ha	150	55,00	8.250	
	<i>Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh có trồng bổ sung các loài cây bản địa</i>	Ha	100	50,00	5.000	
b	Rừng chắn sóng ven biển, đầm phá	Ha	25		2.740	
	<i>Rừng ven biển</i>	Ha	18	55,00	990	
	<i>Rừng ngập mặn</i>	Ha	7	250,00	1.750	
<b>2</b>	<b>Trồng mới rừng sản xuất gỗ lớn</b>		<b>500</b>		<b>30.000</b>	
a	<i>Các loài keo</i>	Ha	500	60,00	30.000	
<b>Tổng cộng</b>					<b>138.990</b>	